sus sum. Quamquam virium mearum imbecilli-
tati mearumque observationum parcitati tribu-
ant, si quid desiderent vel minus apte a me
dictum inveniant. Evidem omnis studii et la-
boris summum praemium tulisse mihi videbor
quando primum sententia a me prolata et illu-
strata alia meliori refutata fuerit.

MATERIALS

I.

Situs glandularum suprarenalium.

Glandulae suprarenales (seu atrabilariae, seu capsulae suprarenales, s. renes succenturiati) extra peritoneum prope prae marginis renum interioris fine superiore sunt positae.

II.

Forma, magnitudo, pondus, color glandulae suprarenalis.

Sunt vero glandulae suprarenales organa complana formae triangularis, quae quidem saepissime inventur naturaeque legibus maxime videtur convenire, longiora quam largiora, quodammodo canis pecuarii turibus arrectis vel potius remissis canis fricatoris similia. Quamquam functione sua fortasse haud mutata aliae aliis formis apparent, vidimus enim internum semilunares, oblongas, scaphae similes etc. Plerumque circiter duas lineas crassae sunt, sed modo

crassiores, modo tenuiores. Saepe utriusque forma similis est, rarissime una eademque, interdum dispara ta ut altera e. g. triangularis sit, altera subrotunda. Neque de utriusque longitudine, neque de latitudine certi quidquam constituere possumus, sinistra tamen plerumque dextrâ paululum major est. E Meckeli (Handbuch der menschlichen Anatomie) auctoritate sinistra circiter quindecim ad septendecim lineas longa et unum digitum lata, dextra quatuordecim ad quindecim lineas longa et duodecim ad quatuordecim lineas lata esse dicitur, nos autem saepe eas multo magis inter se differre meminimus.

Plerumque in earum superficie stria aliquantum erecta porrigitur, jugi montium instar, cui adjace vallis quaedam vel sulcus, similis ille exteriori margini auris humanae, sive recta sive obliqua, quae plica vel duplicatura oritur, quum partes substantiae internae glandularum magis minusve supra se invicem sint sublatae. Hic sulcus recipit vasa atque emittit fortasse etiam tuetur ea, duplicaturae vero id maxime esse videtur, ut toti organo majorem vim intensivam paret, quemadmodum simile quid in cerebri et cerebelli gyris a natura institutum esse videmus.

Pondus utriusque glandulae circiter unam drachmam efficit. Color partis exterioris est rubicundo-fuscus, saepe cuprinus, interdum magis pallidus, sub-flavus vel subcanus; haud raro in ea parvi clivi rotundi lentum magnitudine conspicuntur, ut in Hammitide, colore subsilaceo. An id morbosa eorum conditione fiat, haud pro certo contenderim, certe cum hoc colore marcor quidam substantiae internae reprobatur.

III.

Structura interna.

Glandulae suprarenales in duabus substantiis consistunt, cui tertiam saepe junctam videmus. Membrana externa subalbida est, modo subtilior et tenuior, modo densior et tenacior, solidius rariusve implicata substantiae externae eique hic illic inolescens, ut in ovariis.

Substantia externa flava est, tam fuscae similis, quam e gilvo candicans, colore vel silaceo sulphureo. Hoc colore affecta substantia videtur esse optima. Quam si dissecueris, in fibris perpendicularibus vel potius in stratis seu laminis arctis et accurate juxta se positis consistere videbis. Interdum illam texturam per tabulata digestam solis oculis conspicere mihi licuit, alias microscopio tantum eam cernere potui, quoniam ejus consistentia paulo durior fit, ut sectione facta planities laevis appareat.

Substantia interior fusca est vel rubida vel adeo nigro-sanguinea, prout in actu moriendi magis minusve sanguine impleta fuit. Nonnunquam quasi nigricans e glauco instar lapidis fissilis est, flavâ illâ mollior et magis floccida et granulata, neque fibris vel stratis digesta. Forsitan substantiae illae ad hanc legem institutae fuerint, ut utraque lineae dimidiae amplitudinem habeat; neque vero eam semper observare licet. Pierumque substantia fusca se ex utraque parte tantopere appropinquat, ut modo rima tenuissima supersit, nisi si morbo molliatur, de quo infra dicemus, aut tertia quaedam inter ejus partem utramque reperiatur substantia. Ea enim saepe nuclei in-

star quod medium inter illas partes spatum est, integrum aut partim explet. Cana est, ut pars praeminen^ts unguis humani aut cornu bovis, ceteris durior et solidior, atque ea vasa continent, quae medio transcurrunt. Necessaria esse non videtur, quum saepius desit, quam appareat; sed si quid de hac re statui potuerit, fortasse ex obdurationis processu quodam originem dicit.

IV.

Arteriae et venae glandulae suprarenalis.

Glandulae suprarenalis arteriae, quae nominantur arteria capsularis superior, media et inferior, oriuntur ex arteria diaphragmatis seu phrenica, ex arteria coeliaca atque renali. Est iis unus tantum truncus venosus, qui pluribus venulis interioribus conjunctis existit atque e sinistra in venam renalem, e dextra in venam cavam effunditur.

Antiquiores quidem anatomi, ut Th. Bartholinus, Valsalva, Peyerus, horum organorum canalem memorant, qui vel cum testiculis, vel cum vena cava vel cum renibus cohaereat, ipsi tamen dissensione sua rem ita se non habere ostendunt. Meckel cum Morgagni multis et diligenter institutis observationibus probavit, canalem omnino deesse, neque nos quidquam ejusmodi reperire potuimus. Atque anatomia comparata ipsa haec sententia confirmari videtur. Quare neque Nagel, qui nuper optime de glandularum suprarenalium structura disseruit (Archiv für Anat. Physiol. und wissenschaftliche Medicin; herausgeg. vom Prof. Dr. Joh. Müller. Jahrg. 1836), eum repe-

rit. Antea jam Joan. Müller vasorum in glandulis suprarenalibus decursum accurate perscrutatus erat, post a Nagelio infusiones in glandulas suprarenales ovis atque bovis, quarum addidit imaginem, cum magno successu institutae sunt.

Parvae quaedam arteriae immediate in glandulas invadunt, aliae prius in earum superficie paululum progrediuntur. Intus dupli modo decurrunt, ita ut pars vix lineam dimidiā penetret in substantiam corticatam ibique statim in vasa capillaria mutetur, pars vero transversum per illam substantiam usque in medullarem progrediatur ibique ramulis dispersis atque inde ad substantiam corticatam reductis ibi demum in vasa capillaria dividetur.

V.

Nervi glandulae suprarenalis.

Glandulas suprarenales, quum tantam variorum nervorum copiam contineant, quantum vix aliud ullum organon, merito accuratissime perscrutabimur. Neque enim hanc ipsam rem viri docti adhuc satis accurate observasse videntur et ipsi nos, si quid possumus, in eam rem illustrandam omne studium conferendum censuimus. Nagel solus accuratius de eo locutus nervos e plexu coeliaco et renali ortos atque in fasces crebros et densos conjunctos ait ad glandulas suprarenales accedere. Alii, inquit, transversum per substantiam corticatam transeunt, tum in medullari disperguntur in ramulos, alii jam in substantia corticata ita dividuntur, ut ramuli tenuissimi inter vasa capillaria sint interpositi, et nonnullos tantum

eorum usque in substantiam corticatam persequi queas
Cujus rei illustrandae causa ramorum quorundam ner-
vorum imaginem adjecit.

Quemadmodum omnino arteriarum atque venarum
de cursus in iis, quae glandulis suprarenalibus in-
structa sunt, animalibus similis esse videtur, ita ubi
in eam rem inquisivimus, de nervis quoque factum
reperimus. Quod in equo, asino, cane, vitulo, ca-
præ, foetu caprino, cuniculo, mure rattle, vesperti-
lione, fele, erinaceo, marte aliisque, in columba,
rallo aquatrico, rana observavimus (siquidem in ejus
renibus corpuscula granulata atque extensa Retzio
auctore pro glandulis suprarenalibus haberi possunt)
partim etiam imagine expressimus. In Tritone tae-
niato eos reperire non potuimus.

In ordinibus mammalium inferioribus quum gan-
glion solare cum plexu non ita sit excultum, ut in
superioribus, maxime in capra, equo, cane ceteris,
in iis etiam ad glandulas suprarenales pro earum ex-
iguitate pauci tantum nervi deflectuntur. In cane
quodam ganglii lunaris extremitatem exteriorem ex-
utraque parte immediate et arcte cum lateris cujus-
que glandula suprarenali cohaerere et tum ramulos
emittere vidimus. In foetu caprino facillime obser-
vare licet, ut nervi spinales binis radicibus ad nervi
sympathici ganglia emissis inter se conjuncti sint; is
autem eodem modo, quo in hominibus et mammali-
bus omnibus, in extremitate exteriori ganglii lunaris
penetrat. E nervo vago plures ramuli ad ganglion
lunare transeunt, quorum uni jungitur ramus nervi
phrenici, dum alias ejusdem nervi immediate ad gan-
glion lunare transire videtur; inde autem nervi multi

ad glandulam suprarenalem fabae similem decurrent. Lobstein in scriptione praestantissima de nervo sympathico (Lobstein de nervi sympathici humani fabrica, usu et morbis. Parisiis 1823) pag. 27 et 29, »plexus renalis, inquit, atque suprarenalis non amplius directe a plexu solari deducuntur, sed quisque e ganglio semilunari sui lateris immediate producitur, licet filamenta quaedam adsint e plexu mesenterico superiori atque coeliaco, quibus plexus potissimum renalis corroboratur. — Quod attinet ad plexum suprarenale, octo ramos nervulos numeravi ad renem ucenturiatum (dextrum) tendentes, quorum tres e ganglio semilunari, quinque vero e plexu renali priciscebantur. Decursus horum nervorum rectâ porrectus est, non dividuntur, nec anastomosibus intere junguntur, antequam glandulam subintrant; neque unicis arteriarum, quas comitantur, arcte accrevent, sed tela cellulosa admodum laxa uniti sunt. Albi in genere sunt rami hinc nervi, non rubri, nec molles, sed satis firmi. Non minoris sunt diametri, uam vasa anteriora ipsa; quandoque etiam illis crassiores videbantur.«

Quod etsi recte disseruit V. D., tamen rem non absolvit. Addidimus igitur, quae diligenter investigando invenimus.

In totum marginem interiorem et superiorem et inferiorem utriusque glandulae suprarenalis nervorum opia intrat, ita ut solummodo ejus pars interior, eque vero integra, eis careat et appareat quasi fuluum navalium compositus ordo. Quamquam hic illic orum nervorum numerus, densitas atque ordo aliquantum variatus fuerit, facile tamen ad certam

quandam normam institutos esse cognosces. Nervi plurimi e ganglio semilunari proficiscuntur et ad glandulae suprarenalis partem interiorem neque ad marginem solum, verum saepe usque in medium glandulam vadunt. Inter decursum radiorum instar dividuntur ceterisque nonnullis profundius videntur immersi. In his interdum memorabile quid reperimus, quod a nemine jam observatum esse scimus. Passim enim unus vel plures horum nervorum per marginem glandulae suprarenalis transeunt, ex parte altera rursus procedunt atque ad ganglion semilunare redeunt, ita ut annulo comparari possint auriculari, qui non nunquam tam laxus erat, ut sursum retrorsum trahi posset. Ramificationes eorum tenuissimas usque in partes interiores investigare nondum contigit. Neque vero minus memorabile censemus, quod nervi medii item ac in parte superiori atque inferiori in binos fasces dividuntur, quorum alteri planitatem glandulae suprarenalis superiorem, inferiorem alteri petunt.

Ganglio lunari arcus superior proprius est, in quem et fila nervi vagi intrare et fila nervi phrenici demitti vidimus. Ex quo eodem quum fila in glandulas suprarenales procedere, verisimile ducamus, fortissimum hunc nervum cerebralem ab iis excipi efficitur.

Praeterea observationibus frequentissimis cognovimus, a nervo phrenico et a diaphragmate non solum ad ganglion semilunare ramos transire, sed duas vel tres eorum partes recta etiam ad glandulam suprarenalem proficisci, quarum una ab ipso exteriore diafragmatis latere ad superiorem partem posteriorem glandulae suprarenalis tendat. Eadem organo ab imo

plexus renalis plures nervos mittit et vel nervi sympathici fibrae quaedam, priusquam in ganglion semilunare intrent, ad illud accedere videntur.

Hoc autem modo glandula suprarenalis tantam nervorum multitudinem continet, quacum nullum aliud organon comparari possit. Nonnulli ex iis, imprimis e ganglio semilunari profecti, ubi in glandulam suprarenalem intrant, haud raro parvas intumescentias lentum magnitudine efficiunt, profecto ganglia quaedam, substantiae glandularum suprarenalium similia. Ejusmodi corpuscula saepe etiam in plexu solari dispersa reperimus, atque ibi adeo ejusmodi corpuscula usu veniunt, quae glandulis bronchialibus non solum comparanda, sed aequiparanda esse dixeris. Ante oculos est tabula a patre delineata, quae ad plenum solarem quinque corpuscula parvarum nucum magnitudine ostendit, specie glandulis bronchialibus omnino similia neque vero pro tuberculis scrofulosis habenda. In superficie inferiori dia phragmatis perpetuo unum, nonnunquam etiam alterum ganglion reperitur, quod cum nervo phrenico cohaeret. Jam etsi a ganglio semilunari rami ad id adscendant, In nihilominus illum nervorum tam in ganglion semilunare, quam in glandulas suprarenales directe vim exserere negare non poteris. A nervo vago, ni fallimur, e sinistra aliquoties fila inde a ventriculo ad sinistram glandulae suprarenalis partem de currentia conspeximus.

Itaque glandulae suprarenales trium generum nervos recipiunt, nempe permultos ramos a nervo sympathico, nonnullos a phrenico, alios nescio quos a nervo vago, quibus conjunctis fortissimum efficaci-

tatis nervosae foci ibi existere debere perspicuum est.

Delineationem quandam plexus nervorum confecimus, qui in cuniculo cum ganglio semilunari et glandulis suprarenalibus conjuncti decurrent. In qua quum communicationem cum nervo phrenico nos neglexisse doleamus, tamen non dubitamus, quin cum eo quoque cohaereant.

VI.

Glandulae suprarenales in animalibus.

Profecto quidem anatomiae comparatae erit, obscuram hujus organi naturam magis illustrare, nos vero omnibus numeris absolutam de eo disputationem instituere non ausi sumus, quia neque omnia adhuc satis perspecta habemus, quibus ad id suscipiendum opus est, neque studii academici ratione in tanto conamine omne tempus consumere concessum est. Quare scriptores *) quosdam nominabimus, qui in ejus perscrutatione diligentissima magna cum laude versati sunt.